
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
DECRETO Nº 13491, DE 29 DE JANEIRO DE 2015 

Dispõe sobre concessão de subvenção às agremiações carnavalescas que especifica 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e, 
Considerando que pelo processo administrativo nº  53154/2014, a ECXV de Novembro e 
Acadêmicos do Chafariz sofreu penalidade após apuração da Comissão de Carnaval, 
instituída pela Portaria nº 1932/2014  e nos termos do art. 30 do Decreto 12.688/2012, 
teve seu valor alterado para o montante de R$ 19.171,46 (dezenove mil, cento e setenta 
e um reais e quarenta e seis centavos); 
Considerando que pelo processo administrativo nº 54705/2014, o G.R.E.S. Unidos do 
Jaraflor sofreu penalidade após apuração da Comissão de Carnaval, instituída pela 
Portaria nº 1932/2014 e nos termos do art. 30 do Decreto 12.688/2012, teve seu valor 
alterado para o montante de R$ 19.171,46 (dezenove mil, cento e setenta e um reais e 
quarenta e seis centavos); 
Considerando, ainda que pelo processo administrativo nº 53934/2015, o GRCES 
Acadêmicos do Bonfim comunicou que não participará dos Desfiles do Carnaval/2015,  
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica concedida subvenção às agremiações carnavalescas abaixo especificadas, nos 
termos da autorização contida na Lei nº 4.964, de 29 de janeiro de 2015, como 
cooperação financeira para realização do Carnaval de 2015, na seguinte conformidade: 
Blocos Carnavalescos 

I Grêmio Recreativo e Cultural Bloco dos Farrapos R$ 5.208,69 

II Grêmio Recreativo Cultural Bloco Carnavalesco Dragões Alvi Azul R$ 5.208,69 

III G.R. Bloco Vai Quem Quer R$ 5.208,69 

IV G.R.S.B.C.E.S. Unidos do Parque Três Marias R$ 5.208,69 

V Bloco do CDC R$ 4.687,82 

VI B.C. Bicho Papão R$ 5.208,69 

 
Grupo de Acesso 

I EC XV de Novembro e Acadêmicos do Chafariz R$ 19.171,46 

II G.R.E.S. Unidos do Jaraflor R$ 19.171,46 

 
Grupo Especial 

I G.R.C.E.S. Unidos do Parque Aeroporto R$ 32.924,91 

II G.R.C.E.S. Império e Boêmios do Morro R$ 26.725,45 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

III G.C.E.S. Acadêmicos da Santa Fé R$ 28.132,05 

IV G.R.C.E.S. Boêmios da Estiva R$ 33.758,46 

Art. 2º Somente serão liberadas as subvenções de que trata o presente decreto após 
devidamente comprovados os requisitos exigidos pela legislação em vigor.  
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do disposto neste decreto onerarão a 
dotação orçamentária 300100.3350.236956004.2288, fonte 01, código de aplicação 
1100000. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de janeiro de 2015, 376º da fundação do 
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
ODILA MARIA SANCHES - Resp. pelo expediente da Secretaria de Administração e 
Finanças 
MARTHA MARIA DE CARVALHO - Secretária de Turismo e Cultura 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais em 29 de janeiro de 2015. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA - Resp. pelo expediente do Departamento 
Técnico Legislativo 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 19, DE 16 DE JANEIRO DE 2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de 
suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
I -  Determinar a abertura de Concurso Público para provimento de Cargos de Professor I,  
Professores III  e cadastro de reserva. 
II -  O Concurso será realizado por empresa especializada, e fiscalizado por Comissão 
constituída especialmente para este fim. 
III - A Comissão de que trata o item anterior terá a seguinte composição: 
Presidente: 
Avelina Maria Pereira Neves – Secretaria de Educação. 
Membros: 
1- Leonardo Lopes Rodrigues  -  Secretaria de Educação 
2- Paulo Sérgio de Araújo Tavares  -  Secretaria de Negócios Jurídicos 
3- Walter Thaumaturgo Neto -  Departamento de Administração 
IV - Compete à Comissão: 
- Fornecer todas as informações e subsídios necessários à elaboração do edital e à norma do 
concurso público, observadas as disposições da legislação vigente, bem como a presente 
regulamentação;  
- fiscalizar todas as etapas do concurso público; 
- aprovar e homologar o relatório final do concurso público que deverá conter: 
a) descrição dos trabalhos segundo as fases do processo; e, 
b) classificação dos candidatos aprovados em ordem decrescente. 
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando extinta após a 
homologação do referido Concurso Público.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 16 de janeiro  de 2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EDENA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº  98, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 79/2015 
APOSENTA, compulsoriamente, a partir de 09/02/15, nos termos do artigo 40, § 1º, II, da 
Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 2.003, e artigo 175 da L.C. nº 001/90, a 
servidora MARIA IRENE CLEMENTE DA SILVA, RG. nº 4.798.904-X, titular do cargo de 
Professor I, Padrão “1” - Grau “A”, lotada na Secretaria de Educação, fazendo jus aos 
proventos proporcionais correspondentes ao valor do Padrão “1”, Grau ‘A’, contando com 70 
anos de idade e mais de 20 (vinte) anos de contribuição, conforme certidão expedida pela 
Divisão de Pessoal, do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté – IPMT. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro de 2014, 376º da fundação do 

Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR -  PREFEITO MUNICIPAL 
 

Extratos 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ANTONIO ROMERO 

MÓVEIS - ME PROCESSO: 59.423/14 ASSINATURA: 

30/12/14 OBJETO: Eventual aquisição de móveis 

VALOR ESTIMADO: R$ 4.326,00 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 08 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: A. P. DE OLIVEIRA 

COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - ME 

PROCESSO: 59.423/14 ASSINATURA: 30/12/14 

OBJETO: Eventual aquisição de móveis VALOR 

ESTIMADO: R$ 15.912,00 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 08 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CT ARAÚJO MÓVEIS - ME 

PROCESSO: 59.423/14 ASSINATURA: 30/12/14 

OBJETO: Eventual aquisição de móveis VALOR 

ESTIMADO: R$ 1.560,00 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 08 

 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FÊNIX INDÚSTRIA DE 

MÓVEIS DE AÇO LTDA. - EPP PROCESSO: 59.423/14 

ASSINATURA: 30/12/14 OBJETO: Eventual aquisição 

de móveis VALOR ESTIMADO: R$ 7.430,00 

VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão para 

Registro de Preços PROPONENTES: 08 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ISABELLE DE CASTRO 

LEMOS - EPP PROCESSO: 59.423/14 ASSINATURA: 

30/12/14 OBJETO: Eventual aquisição de móveis 

VALOR ESTIMADO: R$ 3.036,00 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 08 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MARFVALE COMÉRCIO 

REPRESENTAÇÃO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 

LTDA. – EPP PROCESSO: 59.423/14 ASSINATURA: 

30/12/14 OBJETO: Eventual aquisição de móveis 

VALOR ESTIMADO: R$ 4.793,00 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 08 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DANIELLE FURIATO DO 

NASCIMENTO EIRELLI – EPP PROCESSO: 54.969/14 

ASSINATURA: 28/01/15 OBJETO: Eventual aquisição 

de quadros brancos VALOR ESTIMADO: R$ 

83.199,00 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços PROPONENTES: 10 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: RETÍFICA ALPES LTDA. - 

ME PROCESSO: 61.899/14 ASSINATURA: 02/02/15 

OBJETO: Eventual prestação de serviços de 

recuperação de motores e suas partes 

(Desmontagem/ Usinagem/ Montagem), com 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

fornecimento de mão de obra, para os veículos 

(caminhões/ máquinas rodoviárias/ / ônibus/ vans/ 

pick-ups/ Logan express) pertencentes ao quadro da 

Frota da Prefeitura Municipal de Taubaté VALOR 

ESTIMADO: R$ 515.492,00 VIGÊNCIA: 06 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 02 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: INTERLAB 

FARMACEUTICA LTDA. PROCESSO: 53.609/14 

ASSINATURA: 02/02/15 OBJETO: Aquisição de 

sulfato de glicosamina VALOR: R$ 19.872,00 

VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 01 

 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: AÇÃO SOCIAL E 

POLÍTICAS PÚBLICAS LTDA. PROCESSO: 48.051/14 

ASSINATURA: 02/02/15 OBJETO: Contratação de 

empresa especializada em elaboração de 

diagnóstico social intraurbano no Município, com 

base em estudo da situação da população residente 

em cada uma das regiões da cidade por meio do uso 

de dados, de registros administrativos atualizados, 

dados do Censo 2010 e outros, pesquisa de campo e 

formulação do Plano Municipal de Assistência 

Social com base no diagnóstico elaborado VALOR 

ESTIMADO: R$ 100.000,00 VIGÊNCIA: 180 dias 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CENTROVALE 

SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA. PROCESSO: 

56.762/14 ASSINATURA: 02/02/15 OBJETO: Aquisição 

de cateter e dispositivo intravenoso VALOR: R$ 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

138.832,28 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: 

Pregão PROPONENTES: 02 

 

 

Editais 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 12-A/14 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

informa que se acha aberto o Chamamento Público 

nº 12-A/14 que cuida convocação de interessados 

(Pessoa Física e Jurídica) para exploração de Próprio 

Municipal (BOX), localizado no Mercatau (Mercado 

Atacadista de Taubaté), o edital com todas as 

informações necessárias está disponível 

gratuitamente no site www.taubate.sp.gov.br, ou no 

Departamento de Compras da Prefeitura. 

P.M.T., aos 03/02/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 

JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 450/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 450/14, ora 

renomeado para 450/14 (Edital I), que cuida da aquisição de stand alone, cartão de 

memória, pen drive, microfone e equipamentos de som, com encerramento dia 19.02.14 às 

08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 

Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 03.02.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

Diversos 
 

PROCESSO Nº. 2.984/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 129/14 
D E S P A C H O :Adjudico a locação de micro ônibus, constante 
do presente processo, a favor da firma VWM TRANSPORTES E 
TURISMO LTDA ME, no valor total de R$ 2.215,00 (Dois mil 
duzentos e quinze reais). 

G.P., aos 20/01/2015. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 4.330/15 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 187/14 
D E S P A C H O :Adjudico a locação de serviço de som, constante 
do presente processo, a favor da firma REGIS MAURO & CIA LTDA 
ME, no valor total de R$ 57.000,00 (Cinquenta e sete mil reais); 
ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA, no valor total de R$ 27.363,00 
(Trinta e sete mil trezentos e sessenta e três reais). 

  G.P., aos  28/01/2015 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
COMUNICADO 
Referência: Processo nº. 38.595/13 (TP nº. 19/13) 
Comunicamos à empresa SHEKINAH CONSTRUTORA LTDA., que esta Secretaria de 
Obras, aguarda desde 22/01/2015, a retirada de Notificação, à vista do processo, 
acima, conforme contato telefônico. 
SEO, 02/02/2015. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA - SECRETÁRIO 
 

 


